

Извештај о спровођењу пројекта

„Спречавање корупције кроз оснаживање и умрежавање младих на регионалном нивоу” удружења „Центар за образовање и развој МАГЕНТА”

Резиме

Реализацијом пројекта „Спречавање корупције кроз оснаживање и умрежавање младих на регионалном нивоу” остварене су планиране пројектне активности, као и циљ пројекта.

Резултати пројекта значајно доприносе развоју и јачању интегритета младих у Борском округу. Ови резултати ће користити не само учесницима радионица, већ и другим младима, с обзиром на то да су сви материјали и обука доступни у дигиталном формату и објављени јавно. Улагање у образовање младих о спречавању корупције и изградњи интегритета има шири друштвени ефекат, јер ће користити од овог пројекта осетити цела заједница. Осим тога, наставак едукације и дискусија о овим темама биће могућа и након завршетка пројекта, што ће имати дугорочан утицај на младе људе и допринети даљем развоју њихове свести и одговорности.

О конкурс

Агенција за спречавање корупције (у даљем тексту: Агенција), расписала је 08.03.2024. године јавни конкурс за доделу финансијских средстава организацијама цивилног друштва за реализацију пројекта у области спречавања корупције (у даљем тексту: Конкурс).

Општи циљ Конкурса био је подизање нивоа образовања младих у функцији спречавања корупције, док је специфичан циљ Конкурса био да се кроз спровођење едукативних програма и/или других пројектних активности, образују, оснаже и мотивишу млади - ученици основних и средњих школа, као и студенти, за активно учешће у спречавању корупције.

Након спроведеног јавног конкурса, конкурсна комисија је на основу унапред дефинисаних критеријума, доделила укупно 108,2 бода пројекту „Спречавање корупције кроз оснаживање и умрежавање младих на регионалном нивоу” (у даљем тексту: Пројекат), удружења „Центар за образовање и развој МАГЕНТА” из Кладова.

Агенција је поменутом пројекту, одлуком број 014-111-00-0002/24-06/11 од 31.05.2024. године, доделила Конкурсом предвиђена средства, у износу од 500.000,00 РСД и са удружењем „Центар за образовање и развој МАГЕНТА” (у даљем тексту: Удружење) закључила Уговор о реализацији пројекта број 014-021-01-0013/24-06 од 07.06.2024. године (у даљем тексту: Уговор).

Спровођење пројекта и резултати

Циљ Пројекта био је подизање антикорупцијске свести и оснаживање младих кроз регионално умрежавање, са фокусом на младе људе из јужне и источне Србије (Борски округ).

Пројекат је обухватио младе од 17 до 25 година (средњошколце и студенте) који живе у овом региону, а њих 73 (планирано је 80) из Бора, Мајданпека и Неготина учествовали су у обукама које су се фокусирали на изградњу интегритета и развој критичког мишљења у области спречавања корупције.

Пројекат је имао четири групе активности које су представљене у оквиру следећих фаза пројекта:

1. Планирање и припрема пројекта
2. Имплементација пројекта - Развој обука
3. Имплементација пројекта - Спровођење обука/Умрежавање
4. Праћење пројекта и дисеминација

У оквиру прве фазе (Планирање и припрема пројекта) спроведене су активности које се у највећој мери тичу припреме пројекта, као и организације и одабира тима који ће га спроводити. Израђен је базични визуелни идентитет за Пројекат и промотивни материјал.

Друга фаза Пројекта (Имплементација - Развој обука), обухватила је анализу и планирање активности, као и дефинисање рокова за њихову реализацију. Уговорено је теренско истраживање и истраживање путем интернета којим је прецизиран садржај модула обука. Ангажовани су сарадници за израду материјала за обуке. Развијена су два модула обуке: „Основни појмови корупције и механизми за спречавање корупције” и „Остваривање права о доступности информација од јавног значаја”. Такође, идентификовани су млади из Борског округа као крајњи корисници. Креиран је и штампан промотивни материјал на основу припремљених модула обуке, као и дигитални промотивни материјал. У Неготину, Бору, Мајданпеку и Кладову одржане су промотивне активности - уводне информације о пројекту и најава обука, представљени су дигитални (online) модули обуке. Промоцији у Неготину присуствовали су ученици Неготинске гимназије и Пољопривредне школе Буково, док су промоцији у Бору присуствовали ученици Гимназије „Бора Станковић”, Техничке школе, као и волонтери Канцеларије за младе. Промоцији у Мајданпеку су присуствовали ученици Техничке школе Мајданпек, волонтери из Бизнис инкубатор центра, ученици Гимназије Мајданпек, а у Кладову су присуствовали ученици Средње школе Кладово и волонтери из Канцеларије за младе.

У оквиру треће фазе Пројекта (Имплементација - Спровођење обука/Умрежавање), истражени су потенцијални простори за реализацију планираних обука, а затим су у Бору, Неготину и Мајданпеку спроведене обуке. Извршено је умрежавање младих (полазника обука) путем дигиталне платформе. Такође, креирана је интернет страница за Пројекат (<https://youthact.magenta.edu.rs/>).

Последња, четврта фаза Пројекта (Праћење пројекта и дисеминација) обухватила је анализу резултата евалуације обука и унапређење материјала на основу добијених повратних информација. Такође, спроведена је промоција Пројекта и његових резултата путем друштвених мрежа, интернет презентације и медија. На крају, припремљен је прес-клипинг за све медијске активности.

Током спровођења Пројекта, успостављена је сарадња са следећим институцијама из Борског округа - Канцеларија за младе Бор и Кладово, Бизнис инкубатор Мајданпек, Општина Кладово, Центар за културу Кладово, Народна библиотека Неготин, као и са средњим школама и гимназијама из сва четири града који су били учесници Пројекта - Бор, Мајданпек, Кладово и Неготин. Представници локалних заједница поменута четири града, показали су велико интересовање за реализацију пројекта.

У оквиру Пројекта, реализовано је 13 дигиталних промоција и извештаја о пројекту, а три прилога о спровођењу обука, емитовани су на телевизијским станицама *ТВ Исток* и *ТВ Кладово*. Такође, један чланак о обукама са младима, објављен је на информативном порталу *Тимочка*. Током трајања Пројекта, одржано је 8 обука (радионица) за младе.

Пројекат је пратила евалуација која је спроведена у две фазе: током трајања пројекта, ради праћења напретка и благовремених корекција, као и након завршетка свих активности, ради свеобухватне процене постигнућа.

Након сваке обуке полазници су попуњавали евалуациони упитник, чија анализа показује веома позитивне повратне информације. Већина полазника (86%) оценила је да

је обука у потпуности испунила њихова очекивања, док је 14% учесника навело да је обука углавном испунила њихова очекивања. Поред тога, 77% полазника сматра да су током обуке подстицани на размишљање и размену идеја, као и да је материјал који су добили био садржајан и користан.

У оквиру праћења реализације Пројекта, 19.2.2025. године, представници Агенције извршили су мониторинг посету, током које је утврђено да се Пројекат суочава са одређеним потешкоћама. Наиме, у том периоду, бројне школе и факултети у Србији већ су били у различитим облицима обустава наставе - блокаде, штрајкови и скраћени часови, што је значајно утицало на могућност реализације радионица, будући да су радионице намењене ученицима, као и да су школе биле предвиђена места за њихово одржавање.

Удружење је забележило једно одступање у реализацији активности у односу на оно што је планирано. Због блокаде Средње школе Кладово, обука није могла да се одржи у тој школи, те су због остварења планираног броја обука, као и броја младих као учесника на тим обукама, две обуке реализоване у школама у Мајданпеку.

Образовање о спречавању корупције је кључно за развој културе интегритета, јер омогућава младима да препознају и разумеју механизме који доводе до корупције. Млади су од пресудног значаја у овом процесу, јер могу постати активни промотери етичких вредности и покретачи промене у друштву. Антикорупцијска мрежа младих пружа простор за отворену размену идеја, подстицање критичког размишљања и јачање њихове ангажованости на овом важном питању. Пројекат ће такође помоћи у изградњи културе интегритета, јер ће омогућити наставак едукације и дискусије чак и након завршетка пројекта, што ће допринети ширем утицају на младе људе у будућности. Захваљујући доступности обука у онлајн формату, број младих који ће моћи да се обучавају и усвоје нова знања о спречавању корупције биће знатно већи, чиме ће се ефекти пројекта наставити дугорочно.

Видљивост Пројекта

Информисање јавности трајало је континуирано током реализације Пројекта. Креирана је интегритет страница пројекта која се налази на линку - <https://youthact.magenta.edu.rs/> на којој су објављени сви дигитални материјали, укључујући едукативне публикације и мини лекције.

Пројекат је активно промовисан путем друштвених мрежа (Facebook, Instagram, LinkedIn), као и путем интернет странице и сарадње са локалним медијима. Урађено је 13 дигиталних промоција и извештаја о Пројекту. Прилози о Пројекту емитовани су на две ТВ станице - *ТВ Исток* (11.3.2025.) и *ТВ Кладово* (1.4.2025. и 17.4.2025.), док је један чланак о реализацији обуке објављен на информативном порталу *Тимочка* (11.3.2025.)

Објаве је могуће пронаћи на следећим линковима -

<https://tvistok.com/2025/03/odrzane-obuke-u-borskom-okrugu-o-mehanizmima-za-sprecavanje-korupcije/>

<https://tvkladovo.com/mladi-iz-borskog-okruga-ucili-o-mehanizmu-za-sprecavanje-korupcije/>

<https://tvkladovo.com/transparentnost-pocinje-od-mladih-youthact-obuke-u-istocnoj-srbiji/>

<https://www.timocka.rs/vesti/odrzane-obuke-u-okviru-projekta-sprecavanje-korupcije-kroz-osnazivanje-i-umrezavanje-mladih-na-regionalnom-nivou/>

Током реализације Пројекта, организоване су јавне презентације, креирани дигитални и штампани промотивни материјали, едукативне публикације и мини лекције.

Такође, установљен је и Падлет простор који је служио за дискусију и размену искустава, као и за најаву наредних активности у области антикорупцијског образовања младих.

Извештаји и закључак

Након реализације свих активности, Удружење је, у складу са договореним обавезама, доставило Завршни наративни извештај и Завршни финансијски извештај, са комплетном пратећом документацијом, укључујући и Извештај овлашћеног ревизора, који су били предмет контроле од стране Агенције и усвојени су као такви.

Увидом у Завршни финансијски извештај и приложену финансијску документацију Агенција је утврдила да су сви трошкови реализовани у оквиру буџета, без одступања. Укупно настали трошкови Пројекта износе 500.000,00 РСД, колико је износио и планирани укупан буџет Пројекта.

Пројекат је у потпуности остварио своје циљеве и поставио темељ за даље деловање у области антикорупцијске едукације младих. Удружење ће наставити са активностима умрежавања и едукације младих у сарадњи са институцијама и школама, користећи развијене дигиталне ресурсе и успостављене комуникационе канале.

У Београду, 09. јул 2025.

Извештај сачинила:

Наташа Таловић